⁷⁵ Ibidem, tr. IV, q. 1, a. 4, p. 234, ll.18-36: "Dicendum, quod actus prudentiae multiplex est. Quidam enim actus est ipsius secundum se et quidam est ipsius, secundum quod imperat motum et opus. Et ille qui est ipsius secundum se, duplex est, scilicet antecedens, qui est ut dispositio et potentia ad opera virtutum, et consequens, qui est ut perfectio, prout regentis est perficere. Antecedens autem est multiplex. Primo enim per rationem accipit operabile, deinde examinat ipsum per rationes iuris et expedientis et honesti, deinde consiliatur apud se, qualiter acquiratur vel reprobetur, et deinde ordinat. Consequens autem actus est electio. Actus autem, quo imperat opus, est sententia de faciendo. Per omnem enim eundem modum... ita hic dicendum videtur de actibus prudentiae. Prudentia enim et ratio practica eosdem habent actus, eo quod ratio actum dat, prudentia autem informat eum per rationes iuris et expedientis et honesti."

⁷⁶ Ibidem, tr. IV, q. 2, a. 6, p. 257, ll.29-34 and 57-62. The editors of the *De bono* note that Cicero calls *phronesis sophia*. Albert then is not wrong in ascribing the association of *phronesis* with *sapientia* to Cicero.

is found in the final cause of happiness and justice. *Phronesis* in the strict sense taken by Aristotle is called a habit of morals with knowledge of natural and positive law. It also determines right and wrong. As a result *phronesis* contains a greater cognition of morals than is needed in *prudentia*. The latter may have knowledge of the the reason 'because' (*quia*) while *phronesis* and *sapientia* determine the 'why' (*propter quid*). *Phronesis* knows the reason why by recognizing what is required and obligated by law; *sapientia* by recognizing the end itself. Intelligence indicates the same things as prudence which leads to the simple awareness of what to choose for a particular act.⁷⁷ Cicero's identification of *phronesis* with wisdom depends upon his broad interpretation of both practical and theoretical wisdom. For Cicero practical wisdom proceeds from divine and human reasons that allow for knowledge of particulars pertaining to action. Cicero then classifies *phronesis* as a type of wisdom and understanding even if Aristotle did not.⁷⁸

Unlike Philip the Chancellor, Albert does not introduce the concept of *synderesis* into his discussion of Aristotle's doctrine concerning prudence, but does consider it when treating the meaning of natural law. Citing Basil, who placed an awareness of the universal principles of law within a natural ability to judge, and Paul, who claimed the act of law to be written in the heart, Albert accepts the idea that universal legal principles should direct human action. Like William of Auvergne, Albert understands Paul's text to allow for the introduction of the idea of *synderesis* into the discussion on correct moral laws. In them there can be no error or doubt, since the natural ability to judge is formed by reason and *synderesis*. So formed, the critical faculty of judgment knows what to do.⁷⁹ Such universal prin-

⁷⁷ Ibidem, tr. IV, q. 2, a. 3, p. 257, ll.66-87: "Dicendum, quod Aristoteles tangit generales habitus virtutis intellectualis, sicut etiam ratio generalis est potentia respiciens omnia moralia, sive sint ordinata ad concupiscibilem sive ad irascibilem. Unde meo iudicio sapientia secundum considerationem civilem non nominat nisi habitum moralium cum cognitione causae illius quae praecipue causa in moralibus est, et haec est finalis. Et hoc dico idcirco, quia sapientia semper vult dicere scientiam, quae est per causam primam, et haec in moralibus est finalis causa, quae felicitas appellatur et honestum, quod per se est finis appetitus. Phronesis autem secundum acceptionem strictam, qua accipitur Aristoteles, vocatur habitus moralium cum scientia iuris naturalis et positivi et determinatione recti vel non recti, et ideo dicit maiorem cognitionem moralium, quam exigatur ad prudentiam, cui sufficit cognoscere 'quia', cum phronesis et sapientia determinent 'propter quid', sapientia quidem ex fine, phronesis autem ex debito et obligatione iuris. Intelligentia autem dicit idem quod prudentia, quae not dicit nisi simplicem cognitionem eligibilium ad opus in particulari."

⁷⁸ Ibidem, tr. IV, q. 2, a. 3, p. 257-258, ll. 89-04.

⁷⁹ Ibidem, tr. V, q. 1, a. 1, p. 263, ll.19-26: "Dicendum, quod, ut dicit Basilius, universalia iuris sunt in naturali iudicatorio, et similiter Apostolus ad Rom. (II, 15): 'Ostendunt opus legis scriptum esse in cordibus suis'. Et vocantur universalia iuris illa dirigentia nos in opere, in quibus non est error neque dubium, in quibus naturale iudiciorum rationis vel synderesis informatum accipit, quid faciendum sit vel non faciendum."

ciples are clearly expressed in the decalog, and individual tenets are the belief in one God, to honor one's parents, not to kill, and the like. These commands are universally taken from natural and written laws (*scripta*), and are comprehended by that power which responds to reason. Albert compares the process of acting in accordance with natural law to the process whereby the speculative intellect is perfected. The intellect contains a twofold power before it receives an act of knowledge: a potency to know the instruments of knowledge, and the power of knowledge itself. The instruments of knowledge are the first principles of science. The same process holds for the development of a habit of the practical intellect which directs actions. In the knowledge of law the first potency is directed toward its universal principles. Albert argues that before the moral habit can develop there must be knowledge of the terms of the universal imperatives. He says that the knowledge of principles, such as do not steal or commit adultery, is acquired *per accidens*, that is, through recognition of terms. Because there is no prior understanding, knowledge of such terms is instilled naturally and acquired by subsequent recognition. The writings of Basil and Paul on the topic determine that justice is known by the form of justice impressed upon all those whose life and actions conform to the dictates of the universal commands. In this way one develops a habit of natural law.⁸⁰